
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 124 DEL 30/12/2020

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 - ATTIVAZIONE USCA (UNITÀ SPECIALE DI CONTINUITÀ ASSISTENZIALE)
- ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno 2020 addì 30 del mese di  dicembre alle ore 12:30 nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Valentina FINA Assessore Sì

4 Teresa DONATEO Assessore Sì

5 Gianluca ZURLO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Dott.ssa Teresa BAX

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 124 del 30/12/2020 - Pag 1 di 4



Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio comunale n.18 in data 28/09/2020, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022;
- con deliberazione di Consiglio comunale n.19 in data 28/09/2020, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, secondo lo schema di cui al D.Lgs. 
n. 118/2011;
- con deliberazione di Giunta comunale n.90 del 15/10/2020, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2020/2022;
 
Viste le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre 
2020,  con le  quali  è  stato  dichiarato  e  prorogato lo  stato di  emergenza  sul  territorio  nazionale 
relativo  al  rischio  sanitario  connesso  all'insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali 
trasmissibili;
 
Vista  la dichiarazione dell'Organizzazione  mondiale  della  sanità  in  data 11 marzo 2020, con la 
quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di 
diffusività e gravità raggiunti a livello globale;
 
Visto l’art.8 del Decreto-Legge 9 marzo 2020 n.14 “Disposizioni urgenti per il potenziamento del 
Servizio sanitario nazionale in relazione all'emergenza COVID-19” che prevede quanto segue:
“1. Al fine di consentire al  medico di medicina generale o al pediatra di libera scelta o al medico  
di continuita' assistenziale di garantire  l'attivita' assistenziale ordinaria,  le  regioni  e  le
province autonome di Trento e Bolzano istituiscono, entro dieci giorni dall'entrata in vigore del  
presente decreto, presso  una  sede di continuita'  assistenziale gia' esistente una unita' speciale  
ogni  50.000  abitanti  per  la  gestione  domiciliare  dei  pazienti  affetti  da  COVID-19  che  non  
necessitano di ricovero ospedaliero. L'unita' speciale e' costituita da un numero di  medici  pari  a  
quelli gia' presenti nella sede di continuita' assistenziale prescelta. Possono far parte dell'unita'  
speciale: i medici titolari o supplenti di continuita' assistenziale; i medici che frequentano il corso  
di formazione specifica in medicina generale; in via residuale, i laureati in medicina e chirurgia  
abilitati e iscritti all'ordine di competenza. L'unita' speciale e' attiva sette giorni su sette, dalle ore  
8.00 alle ore 20.00, e ai medici per le attivita' svolte nell'ambito della stessa e' riconosciuto un  
compenso lordo di 40 euro ad ora.
  2.  Il  medico  di  medicina  generale  o  il  pediatra  di  libera  scelta  o  il  medico  di  continuita'  
assistenziale comunicano all'unita' speciale di cui al comma 1, a seguito del triage telefonico, il  
nominativo  e  l'indirizzo  dei  pazienti  di  cui  al  comma  1.  I  medici  dell'unita’  speciale  per  lo  
svolgimento  delle  specifiche  attivita'  devono  essere  dotati  di  ricettario  del  Servizio  sanitario  
nazionale, di  idonei dispositivi di protezione individuale e seguire tutte le procedure gia' all'uopo  
prescritte. 
  3. Il triage per i pazienti che si recano autonomamente in pronto soccorso dovra' avvenire in un  
ambiente diverso e separato dai locali adibiti all'accettazione del medesimo pronto soccorso, al  
fine di consentire alle strutture sanitarie di svolgere al contempo le ordinarie attivita' assistenziali.
  4.  Le  disposizioni  del  presente  articolo  sono  limitate  alla  durata  dello  stato  di  emergenza  
epidemiologica  da COVID-19,  come  stabilito  dalla delibera  del  Consiglio  dei  ministri  del  31  
gennaio 2020.”
 
Visto l’art. 4 bis del decreto legge n. 18 del 17.03.2020, convertito in legge n. 27 del 24.04.2020;
Vista la Circolare del Ministero della Salute del 25 marzo 2020 avente ad oggetto “Aggiornamento 
delle  linee di indirizzo  organizzative  dei  servizi  ospedalieri  e territoriali  in  corso di emergenza 
COVID-19”;

Delibera di G.C. N° 124 del 30/12/2020 - Pag 2 di 4



 
Visto l’art.1 c.6 del D.L. 19 maggio 2020, n.34, convertito nella legge 17 luglio 2020, n.77;
 
Considerato che San Donaci, sul proprio territorio, non ha ospedali, non è sede di Drive-In dove 
poter effettuare il tampone nasofaringeo per la diagnosi del Covid-19, ha solo un poliambulatorio 
non completamente operativo per carenza di personale e risulta, pertanto, necessario assicurare, in 
questo periodo di emergenza, una maggiore assistenza sanitaria;
 
Dato atto che, a seguito di formale richiesta inviata in data 19/11/2020 al Direttore Sanitario ed al 
Direttore Generale dell’ASL di Brindisi, al Comune di San Donaci è stata assegnata un’unità USCA 
(Unità Speciali di Continuità Assistenziale), la cui presenza potrà garantire una più immediata ed 
efficace azione di assistenza sanitaria nei confronti della comunità sandonacese;
 
Ritenuto necessario indirizzare in tale senso gli uffici comunali competenti a porre in atto tutti gli 
atti necessari per l’attivazione dell’unità USCA;
 
Rilevato che, per la presente deliberazione, sono stati acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica 
e contabile di cui all'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;
 

PROPONE DI DELIBERARE
 

1. Di  prendere  atto  della  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  nonché 
motivazione del dispositivo del presente atto;
 
2. Di dare mandato agli uffici comunali, stante il perdurare dell’emergenza sanitaria e sociale del 
virus  COVID-19,  a  predisporre  tutti  gli  atti  necessari  all’attivazione  dell’unità  USCA  ed  a 
garantirne la piena operatività;
 
3. Di  dichiarare,  stante  l’urgenza,  la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva  ai  sensi 
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 (T.U.E.L.).

Delibera di G.C. N° 124 del 30/12/2020 - Pag 3 di 4



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Dott.ssa Teresa BAX

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Teresa BAX

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

04/01/2021 al 19/01/2021 (Rep. n. 4 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267.

Data, 04/01/2021

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Dott.ssa Teresa BAX

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 04/01/21

_____________________________

Delibera di G.C. N° 124 del 30/12/2020 - Pag 4 di 4


	PROVINCIA DI BRINDISI

